est: secundam veritatis autem rationem vere fornicatio est. Sed dum permittente Deo publice, & licenter committitur, fit honesta fornicatio. Non mirum itaque, eam sententiam iterum placere cœpisse paganis, & leges quasdam secundis nuptiis parum amicas peperisse. Talis sane est, quam ex LIBANII epistola MSC. extulit JAC. GOTHOFREDUS (*a*), quaque cautum, ut mater iterum nupta non esset liberorum e priore matrimonio susceptorum heres, sed ei ipse avus maternus præferretur. Nec alia caussa est mutati hujus capituli. Nam sacerculo, ut opinor, tertio, SCto nescio quo, cuius ipse JUSTINIANUS (*b*) meminit, cautum est (*c*).

Ut si conjux intra annum a morte conjugis jurasset, se liberum quærendorum caussa ad secundas nuptias transire, conditio viduitatis ei a conjugi adscripta remitteretur. Sin jurare intra annum nollet, non aliter, quod ei testamento relictum caperet, ac præstita cautione Muciana.

Non ergo semper conditio viduitatis post hoc SCtum pro non adscripta habebatur, quemadmodum conditio, quæ celibatum imponebat: sed tunc demum si intra annum luctus ex formula antiqua jurasset ‘*se LIBERORVM QUÆRENDORVM CAVSSA ad secunda vota transire*’. Si intra annum id jusjurandum haud præstisset, tunc si legato nondum potita nuberet, perempta erat legati petitio: sin nondum nupta legatum peteret, non admittebatur, nisi præstita cautione Muciana securos reddidisset heredes, se si nupserit, legatum cum fructibus intermedii temporis restituturam (*d*). Ad priorem tamen casum, quidquid videatur viro eximio, JAC. GOTHOFREDO (*e*), non pertinet

CON-

- (*a*) *Ad Cod. Theod. Tom. I. p. 285.* (*d*) *L. 7. pr. D. de cond. & demonstr.*
 (*b*) *L. 3. C. de ind. viduit.* (*e*) *Ad leg. Pap. c. 17. p. 33^o.*
 (*c*) *L. 2. C. eod.*

constitutio hæc GORDIANI : (a) Legatum alii sub conditione sic relictum : si vxor nuptvi se post mortem mariti non collocaverit , contractis nuptiis conditione deficit , ideoque peti ne quaque potest . Nam in ea nec jusjurandi intra annum haud præstigi fit mentio , nec uxori id legatum relictum fuerat sub conditione viduitatis , sed ALII , ea lege , si uxor testatoris nuptui se haud collocasset . Quis vero legatum hujusmodi conditione defici dubitaret , si uxor ad secunda vota transferit ?

Ceterum hoc jus passim LEGIS JULIAE MISCELLÆ nomine venit , veluti in rubrica , & legibus quibusdam (b) tituli de inditta viduitate , & LEGE JULIA MISCELLA tollenda , nec non in Novella XXII , cap. 43. & apud Græcos (c) in scholiis ad L. ult. ff. de statu lib. ubi pro τῷ Σπικτῶν τούτῳ recte FABROTTUS legendum monet τῷ Μίκηται σόμον . Unde vero id nomen ? JUSTINIANUS in Novella , paullo ante laudata , hoc jus repetit a nescio quo Julio Miscello , dum scribit : Sed hanc quoque adjectionem ipse JULIUS MISCELLUS haud invenit , sed Q. Mucius Scavola præsanctiverat . Enimvero hunc Julium Miscellum tota antiquitas ignorat , nec dubito quin interpres semi Latinus , quem in Græco textu esset ὁ ρόμος Ιωάννης Μισκελλος , illud ὁ ρόμης præterviderit , & inde sibi absurde finxerit legislatorem quemdam Julium Miscellum . Verosimilius est , ipsum hoc caput dictum esse legem Julianam Miscellam , quemadmodum alia capita legis Julie decimariæ , alia cæduaria , nomine veniebant . At vero cognomen huic capiti non ideo inditum , quod de viris , æque ac mulieribus ageret , quam rationem reddit vir summus , JAC. CUIJACIUS (d) , sic enim innumeræ essent leges

(a) L. 1. C. de ind. viduit. p. 435. Tom. 6.

(b) L. 2. & L. 3. C. ead. (d) Ad tit. C. de ind. vid.

(c) Ad Basit. Lib. 48. m. 5.

ges miscellæ, nec, uti MERCATORI (*a*) visum, quod varias res complectetur, conditionem puta cælibatus & viduitatis (de cælibatus enim conditione ne
γρῳ quidem in hoc SCto) sed quod miscellaneum veluti esset hoc caput, quippe ex lege Julia, & Papia, ex SCto, de quo paullo ante diximus, & cautione Muciana conflatum, uti recte vidit JAC. GOTHFREDUS, cuius sententiæ illam interpretis Novellarum de Julio Miscello, legis auctore, antehabitam esse a JANO VINC. GRAVINA (*b*), maxime equidem miror.

Sed & hanc legem Miscellam sustulit JUSTINIANUS, ineunte anno 531. post *Lampadii*, & *Orestis* consulatum (*c*) fanciens, ut nec jus jurandum in posterum hoc casu exigatur, nec cautio Muciana, sed suo arbitrio viduae, quibus viduitatis conditio a maritis imposita fuerit, possint ad secunda vota transire, nec poenæ legis Miscellæ subsint, sive habeant liberos, sive non habeant, dum ne in verba mariti jurarint. Id tamen, quod hoc modo relictum, ea lege eas capere jubet, ut, salva liberis proprietate, usufructum tantum percipient. Addit JUSTINIANUS rationem satis piam: *ut ne necessitate legis, & sacramento colorata PERJURIUM committatur*. Sed quale hic perjurii periculum? Credideram aliquando, perjurium in hac lege capi pro jurejurando temerario & supervacuo: maxime quum statim addat imperator: *quum enim mulieres ad hoc natura progenuerit, ut partus ederent, maxima eis cupiditas in hoc constituta sit: quare scientes, prudentesque perjurium committi patimur*. Sane, si mulier natura fertur ad procreandam solum, sique maxima ejus rei cupiditate flagrat, jurans se liberorum querendorum causâ nupturam, non

(*a*) Notat. 1. 2.(*c*) L. 2. C. de ind. viduit.(*b*) De legib. & SCtis, §. 56.

non incidet in suspicionem perjurii : sed jus jurandum hoc potius videbitur supervacuum & temerarium , æque ac si mercator conceptis verbis jurare juberetur , lucri caussa negotiari . Sed jam aliter sentio . Ex Novella enim XII. cap. 43. adparet , longe subtilius ratiocinatum esse Justinianum , & ideo metuisse perjurium , quia plurimæ mulieres desiderio nuptiarum , NON PROPTER FILIORUM PROCREATIONEM , sed propter necessitatem , v. c. paupertatem , teneantur , & jurare tamen jubeantur , se liberorum quærendorum caussa nubere .

Sub finem ejusdem anni nova constitutione (*a*) superiorē ita interpretatur JUSTINIANUS , quod ea non solum ad feminas , sed & masculos pertineat . Simul a lege superiorē excipit species ab ULPIANO in libris ad Sabinum adlatas , ubi mulieri legatum fuerat , sub conditione : SI VIDVA ERIT , vel QVOTIES VIDVA ERIT , vel QVM VIDVA ERIT ; masculo autem sub lege : SI AMISERIT VXOREM , vel QVANDO AD CÆLIBATVM PERVENERIT . Hæ enim species non pertinebant ad legem Julianam Miscellam , quia iis non imponebatur viduitatis conditio , sed legatum tantum erat in id tempus , quo cœpisset viduitas . Unde mulier non solum usumfructum , sed & ipsam hujusmodi legati proprietatem capere posse statuit Justinianus , quasi PRO SOLATIO SUÆ TRIPLITATE .

Enimvero ne in eo quidem substituit JUSTINIANUS , quem ideo *trocho versatiliorem* vocat JAN. VINC. GRAVINA (*b*) . Nam anno 536. post Belisarii V. C. consulatum , & cautionem Mucianam , & legem Julianam Miscellam quodammodo restituit , noluitque eas , quibus a testatore viduitatis conditio imposita fuerat , capere legatum intra annum , nisi spe nuptiarum prorsus extincta , veluti si mulier se Deo de-

vo-

(*a*) L. 3. C. de ind. viduit.(*b*) Ibid.

vovislet: post annum autem, non nisi præstita cau-
tione Muciana, cuius rationes magno verborum ap-
paratu in Novella ista (*a*) exponit. Jam id addo,
quum in Gallia Nicolaus Morillo, & Anna Petit con-
juges tabulis dotalibus donationem invicem ea lege
fecissent, ut si superstes spreta viduitate ad secun-
da vota transiret, ea evanesceret, & Anna, mor-
tuο Nicolao iterum nupsisset, donationem illam re-
petentibus Nicolai heredibus, senatum curiæ Par-
siensis anno 1592. censuisse, donationis legem esse ser-
vandam, & Annam ab omni donationis emolumen-
to esse repellendam. Quem casum egregie enucleatum
dedit ANNEUS ROBERTUS in rebus judicatis (*b*).

IV. Eodem libro V. commentariorum TER. CLEMENS,
& ULPIANUS agunt de conditione cælibatus libertis
imposita. Unde proximum caput xxx. ad illud jus
pertinuisse, per quam videtur verosimile. Illud vero
tale fuit, teste PAULLO (*c*)

*Si patronus jnsiurandum in hoc liberto imposuerit
ne uxorem ducat, vel libertæ, ne nubat: jusjuran-
dum permititor, nuptiasque ex H. L. contrahendi
liberto, libertave jus esto.*

Solitos esse patronos a seruis manumissis varia si-
bi stipulari, jam supra observavimus. Frequentissi-
me autem ea lex adjiciebatur manumissionibus, ne
liberti ducerent uxorem, nec libertæ nuberent. Quum
enim legibus XII. tabularum cautum esset (*d*), ut
si libertus intestatus moreretur, cui suus non esset
heres, ad patronos, patronive liberos perveniret he-
reditas: intererat omnino patroni, libertos, libertas-
que se habere cælibes, ne, si liberos tollerent, le-
giti-

(*a*) Nov. 22. cap. 43.

(*b*) Lib. 2. cap. 7.

(*c*) L. 6. §. 4. D. de jur. patr.

(*d*) Ulpian. Fragm. tit 29.

§. 1.

gitima hereditate exciderent. Idcirco libertos jure-jurando obstringere solebant, ne uxores ducerent; libertas, ne nuberent. Quam frequenter id factum sit temporibus Augusti, vel id argumento est, quod binis sub hoc principe legibus coercita sit improba hæc habendi cupiditas. Primo enim lege Ælia Sentia cautum est, ut juribus patronatus excideret, qui vel ipse, vel quo conscio alias (a) a liberto, liber-tave stipulatus sit, ne vel unquam, vel ad certum tempus, vel cum certa persona (b) iniret matrimonium, neve liberos tolleret (c); nisi forte jure jurando ad hoc adactus sit libertus castratus, vel matrimonio inhabilis (d), vel liberta jurarit, se non alii, ac patrono (e), vel non contra leges (f), vel non prius, quam liberi ad pubertatem pervenissent (g), cuiquam nupturam. His enim casibus pa-tronus non incidebat in legem Æliam Sentiam.

Deinde severius hoc cacoethes coercuit lex Julia, & Papia. Quamvis enim Ælia Sentia patronos in-justum hoc jusjurandum a libertis exigentes jure suo privaret: non tamen gratiam jurisjurandi libertis faciebat. Ast lege demum nostra cautum, ut jurisju-randi religione exsolverentur liberti, libertaeve, qui, quæque hujusmodi jusjurandum præstitissent.

Ait lex: SI PATRONVS IVSIVRANDVM IN HOC LI-BERTO IMPOSVERIT, TE UXOREM DVCAT, VEL LI-BERTÆ IN NVBAT. Patronus erat manumissor, nec non quem tales caussa cognita judicaverat Prætor, non, qui se patronum esse jurasset: quod ad hoc caput diserte UPLIANUS (h). Perinde vero erat, sive ipse patronus, sive eo conscio, vel non impediente,

filius

(a) L. 6. pr. D. de jur. patr. (f) L. 3. §. 5. D. de suis &

(b) L. 15. D. eod.

leg. her.

(c) L. 3. §. 5. D. de suis & (g) Ter. Clem. Lib. 5. L. legit. her. 31. D. qui & a quib. manum.

(d) L. 6. §. 2. D. de jur. patr.

(h) Ulp. Lib. 5. L. 14. D.

(e) L. 6. §. 3. eod.

de jur. patr.

filius familias libertum in verba sua adegisset. Quemadmodum enim ex sententia TER. CLEMENTIS (*a*) & tunc patronus incidisse videbatur in legem Æliam Sentiam, quia, dum non remitteret iusjurandum, dolo malo facere videbatur: ita idem obtinuisse ex lege JULIA, & PAPIA, ex CLEMENTIS fragmento colligimus. Non magis intererat, sive liberto, sive libertæ injuncta esset cælibatus conditio, dum habiles essent ad procreandam sobolem.

Quamvis vero alioquin iusjurandum a liberto præstitum esset species obligationis verborum, non minus valida, ac stipulatio, vel dōtis dictio (*b*): lex tamen nostra sanxerat, ut IVSIVRANDVM PERMITTERETVR, NVPTIASQUE EX H. L. CONTRAHENDI IIS IVS ESSET. Pro permittitur, quo PAULLUS (*c*) hic utitur, rescribendum videri posset remittitur, nisi his verbis promiscue uterentur auctores nostri, veluti permettere pecuniam pro remittere (*d*), accusationem permettere pro remittere (*e*), qualia exempla jam collegerunt CUJACIUS (*f*) LIPSIUS (*g*), aliqui viri docti. Sæpe enim hoc modo gratiam jurisjurandi faciebant principes, vel leges, ceu singulari eaque per erudita dissertatione docuit ZACH. HUBERUS (*b*) ubi & hunc effectum hujus remissionis fuisse docet, ut a civili perjurii pœna immunes essent, quibus gratia facta fuisse jurisjurandi.

CA-

(*a*) L. 32. pr. D. qui & n
quib. manumiss. liber. non fiant.

(*b*) Cæj. Inst. Lib. 2. tit. 9.
§. 4.

(*c*) L. 6. §. 4. D. de jur. patr.

(*d*) L. 37. D. de paci.

(*e*) L. 3. D. de publ. jud.
(*f*) Olj. Lib. 21. cap. 29.

(*g*) Ad Tacit. Annal. Lib.
1. cap. 8.

(*b*) Part. 2, Diff. 52.

C A P U T XVII.

A D C A P U T L E G I S XXXI.

DE JURE ADFINITATIS INTER VITRICUM, VEL NOVER-CAM, ET PRIVIGNOS, SOCEROS ITEM ET GENERUM VEL NURUM.

I. **E**odem libro V. ULPIANUS etiam de genero, & sacero, sacerque videtur egisse. GOIHOFREDI de hujus capitinis materia sententia rejecta. Lex Julia de publicis judiciis cum nostra nihil commune habuit. Conjectura de hoc capite. Ejus rationes. II. Adfinitas olim morte finita. VNNIUS, & B. H. REINOLDUS laudati. Quis gener, & nurus? Quasi adfinitas. III. Quando hoc caput fuerit abrogatum?

I. **E**odem libro V. Commentariorum, quo de superioribus nuptiarum impedimentis egerat ULPIANUS, etiam de saceris, genero, & nuru eum quædam commentatum esse animadverto. Modo enim docet, etiam nepotis ex filia uxorem nurum dici, & sponsum, sponsamque generi, nurusque noiminibus intelligi, & saceri, sacerisque adpellatione etiam sponsorum parentes contineri (*a*): modo generi adpellationem etiam ad neptis, & proneptis tam ex filio, quam ex filia editarum maritos producit (*b*). Sed & CAJUS (*c*) libro commentariorum quarto, similiter quis gener, & sacer vocetur, ostendit. Non autem hic pertinent & fragmenta PAULLI (*d*) & TER. CLEMENTIS (*e*), quibus eadem vocabula interpretantur, nec numeri librorum in inscriptionibus in mendo cubant. Alio enim ea referri posse, jam supra docuimus. Quum itaque legis nostræ interpretes hic, quid sacer, quidve ge-

P. II. ad l. Jul. Pap. Popp.

H ner

(*a*) Ulp. Lib. 5. L. 6. D. de grad. & aafin.

(*c*) Caj. Lib. 4. L. 5. D. de test.

(*b*) Ulp. Lib. 5. L. 136. D. de verb. sign.

(*d*) L. 4. D. eod.

(*e*) L. 146. D. de verb. sign.

ner, & nurus sit, tam sollicite disputarint: nemo sane inficias ibit, in hac legis nostræ parte exstitisse caput, quod ad *socerum*, *socrum*, *generum*, & *nurum* præcipue pertinuerit.

Quid de his adfinibus sanxerit Augustus, nec ex ullo horum fragmentorum, nec ex alio juris nostri loco discimus: id quod argumento nobis esse poterit, & istud caput jus aliquod antiquum, & desuetudine postea inumbratum continuuisse. Quale vero illud fuerit, pro instituto nostro paullo curiosius indagare juvabit. JAC. GOTHOFREDUS, (*a*) qui alioquin in fragmentis veterum investigandis lynceis plane oculis esse solet, loca TERENTII CLEMENTIS, & PAULLI refert ad caput suum sextum, & inde hanc exstruit sententiam:

GENER, SOCERVE *inviti in reos testimonium ne dicunto.*

Textus vero ULPIANI & CAII pertinuisse existimat ad caput suum 15. quod nobis est 35. ubi ita refingit verba MARCIANI L. 19. D. de Rit. Nupt.

Qui liberos, quos in potestate habent, injuria prohibuerint uxores ducere, vel nubere, vel qui dotem dare nolunt, in matrimonium GENERO, NURUIVE collocare, & dotare per Prætorem urbanum coguntur.

Ita hæc commentatorum fragmenta disponenda, restituendaque loco suo putat vir eruditissimus, JAC. GOTHOFREDUS: cui tamen ut ea in re adsentiar, nondum fateor a me possum impetrare. Nam primo de testimonio, genero, nuruive, nec non socero, & socrui invitatis haud denunciando, non lex Papia Popæa cavit, sed lex Julia publicorum judiciorum. Ita ex compacto docent PAPINIANUS (*b*), PAULLUS (*c*) &

(*a*) *Ad leg. Pap. cap. 6. & 15.* (*c*) *L. 4. D. de test.*

(*b*) *L. 2. D. de accus.*

& ULPIANUS (*a*), qui & caput legis illius LXXXVII. de eo jure egisse observat. Simile vero quid in lege Papia Poppaea fuisse, nec ex ipsis PAULLI, ULPIANIQUE textibus, nec ex fine, & scopo legis nostrae colligi potest, uti recte observavit ANT. SCHULTINGIUS (*b*). Et quid opus erat haec in lege Papia Poppaea repeti, quae jam satit perspicue scripta fuerant in lege Julia publicorum judiciorum? Deinde nec felicius conjectile videtur vir doctissimus, dum L. 19. D. de Rit. Nupt. verba GENERO, NURUIVE inferuit. Quam frigida enim est loquutio: *filium, filiamve in matrimonium genero, nuruive collocare?* Cui vero alii collocari poterant, quam genero, nuruive? Non sane ferebat legislatorius veterum stilus, ut hujusmodi vocabula infererent, non minus sane hic otiosa, quam si quis dicere vellet, *liberis naturalibus, quos mater aliqua enixa sit, alimenta deberi.* Non magis enim fieri potest, ut filius, filiave elocatus, elocataque intelligatur sine genero, & nuru, quam liberi naturales sine matre. Et cur quæso tam operose haec verba interpretati sunt ULPIANUS, CAJUS, PAULUS, TER. CLEMENS, si nihil aliud lex dixerit, quam genero, nuruive in matrimonium collocandos esse liberos? An hic scire interfuit, etiam sponsum, sponsamque generi, nurusque appellatione contineri? Hic ergo, si quid video, nihil vidi vir exitius: nec ejus conjectura quidquam habet, quo se commendet, verosimilitudinibus.

Quum vero & nos in his tenebris præter conjecturam nihil promittere possimus; operam saltim dabimus, ne illa omni ratione, veterumque testimonio destituatur. Caput nimirum istud XXXI. tale fuisse suspicamus:

Adfinitas, præterquam inter novicem, & privatum,

(*a*) Collat. legg. Mos. & Rom. tit. 9. §. 2. (*b*) Jurisprud. vet. ante. just. pag. 767.

*gnum, vitricum, & privignam, nec non SOGERUM,
SOCRUMVE, & GENERUM, NURUMVE, morte, di-
vortiove solvitor.*

Quia enim, uti jam superiore capite docuimus, ea
legis nostræ fuit sententia, ne quod omnino nuptiis
inferretur IMPEDIMENTUM (*a*), & legislatores jam
huiusmodi quædam impedimenta removerant: com-
mode etiam incidit jus adfinitatis, quod multa tur-
bare posse videbatur matrimonia. Sæpe enim viduam
adpetebat aliquis ex defuncti mariti familia, qui ejus
mores perspexerat accurate, qui eam commodam li-
beris suis novercam fore, seque iis nuptiis res suas
constabiliturum, existimabat: sed obstabat ei jus ad-
finitatis, quod non videbatur ferre, ut justum esset
inter se, eamque mulierem connubium. Quumque
uterque haud facile parem alibi conditionem reperi-
ret: inde fiebat, ut impedirentur viriusque nuptiæ,
legique ad procreandam sōbolem comparatæ minus
satisficeret. Ei vero impedimento legem hanc oppo-
suisse videtur Augustus, qua nuptias inter adfines,
paucis exceptis, permisit: idque colligere mihi vi-
deor primum ex CONSTANTINI, CONSTANTIS, & Ju-
LIANI (*b*) constitutione, qua LICITUM veteres credi-
diffe, ait, *nuptiis fratris solutis ducere fratrem uxorem,*
LICITUM etiam, post mortem mulieris, aut divorzium,
contrahere cum ejusdem sorore conjugium. Ex qua con-
stitutione id saltim patet, adfinitatem veteribus vi-
sam esse solvi, simul ac nuptiæ vel morte, vel di-
vortio fuerint solutæ, adeoque non amplius eam ob-
stitisse adfinibus, novum inituris matrimonium. Quum
vero alioquin universam graduum, & adfinitatis pro-
hibitionem ex MORIBUS descendere dicat PAULLUS
(*c*): illud tamen jus, quod paullo ante commemo-
ravimus, Romanis LEGIBUS tribuere non dubitant

DIO-

(*a*) L.71. §.4. D. de cond. & dem.(*c*) I. 39. §. 1. D. de Rit.(*b*) L.2. C. Th. de incest. nupt.

DIOCLETIANUS, & MAXIMIANUS A.A. (a) in celeberrima, quam Pariator legum Mosaicarum & Romanarum servavit, constitutione. Ast de quibus *legibus loqui dicamus Principes?* De illis profecto, quarum AUGUSTUS auctor est. Id enim docet locus præclarus PAULLI (b) ex libro xxxv. ad Edictum, quo leges nuptiales explicavit, ubi postquam fuse exposuit, quænam *noverca* sit, qui, *sacer*, *socrus*, *noverca*, demum & de *privigna* addit: *Privigna non solum ea mihi intelligitur, que uxoris mei filia est, sed & neptis, & proneptis, ut nullam earum ducere possim.* Item ejus matrem, quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere, AUGUSTUS interpretatus est: *fuisse enim eam socrum.* Certissimum ergo videtur, AUGUSTUM has personas conjungi vetuisse: inter reliquos adfines permisisse matrimonium. Quumque eo de jure non tam ad legem Julianam de adulteriis, quam ad legem Julianam Papiam tam prolixe egerint interpretes: verosimillimum sane videtur, totum illud jus invectum esse lege Julia, & Papia Poppæa.

II. Ut ergo ad legem ipsam progrediamur, ait AUGUSTUS: *ADFINITAS MORTE, DIVORTIOVE SOLVITOR.* Adfines, uti MODESTINUS (c) definit, sunt viri, & uxoris cognati, dicti ab eo, quod due cognationes, qua diversæ inter se sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis finem accedit. Namque conjugenda adfinitatis cauſsa fit ex nuptiis. Quum itaque necessitudinis illius cauſsa sint nuptiæ: consequi existimabant veteres, ut solutis morte, vel divortio nuptiis, & adfinitas soluta intelligatur. Ita rationes subduxere gentes etiam humanissimæ, & castitatis imprimis studiosæ. Hebræis haud pauci ejusmodi doctrinam tribuunt, partim ob locum Levit.

(a) Coll. LL. Mos. & Rom. tit. 6. §. 4. (c) L. 4. §. 3. D. de grad. & adfin.

(b) L. 4. §. uit. D. de Rit. nupt.

XVIII. 18. partim ob verba PHILONIS (*a*): Διορύξεις οὐχινέταν δι επιγενίαι, τινά αἰλοτρίσητα συνέγειν, ε λυδέρτος λέεται καὶ τὰ ποιῶντας. Connubia familiis externis sunt pro vinculo, quo soluto, SOLVITUR & ADFINITAS. Inter Græcos jam EURIPIDES (*b*) cecinerat:

Πατέρα κανέναν λείπεται καθευμάτων,

VETERES novis cedunt ADFINITATIBUS.

Nec non ISOCRATES (*c*): Οὐτοῦ δὲ σφόδρα ιγάνησε πᾶν τὸ πατρὸς φιλίαν, ὃς τὸ ἀποθανόσης ἵκειν ἄπαιδος, εὐθὺς ιγάνησε τὴν ἀνεψιὰν τὸ πατρὸς, & βελόμενος διαλύσασθαι τὸ πρὸς ιμᾶς σινεόπτερα. Tantopere patris mei amicitia delectatus est, ut quum amita mea sine liberis deceſſisset, rursus patri consobrinam duxerit, quo necessitudo inter nos, & ADFINITAS permaneret. Saepet etiam ad hos mores Græcos adludit TERENTIUS (*d*), apud quem Laches:

Haud ita decet, si perpetuam vis esse AFFINITATEM hanc,

Celare te iras, si quid est peccatum a nobis,
profer.

Et alio loco (*e*):

AFFINITATEM hanc sane PERPETUAM volo,

Sin est, ut aliter tua sit sententia,

Accipias puerum.

Principium itaque hoc placuisse etiam priscis Romanis, inter primos observavit VINNIUS (*f*), qui dubitanter, credere se, ait, apud Romanos JURA ADFINITATIS morte unius e conjugibus, PRO EXTINCTIS habita fuisse. Postea & v. c. HENR. BERN. REINOLDUS (*g*), & celeberrimus GER. NOODT (*h*) eam

Vin-

(*a*) Legat. ad Caj. pag. 776.

(*f*) Comment. ad §. 6. Infl.

(*b*) In Medea.

de nupt.

(*c*) In Ægean. pag. 386.

(*g*) Var. cap. 24.

(*d*) Hecyr. Act. 2. Scen. 2.
v. 10.

(*h*) Ad iur. D. de Rit. nupt.
pag. 495. Tom. 2. op.

(*e*) Act. 4. Scen. 4. v. 14.

Vinnii sententiam aliquot exemplis, & e constitutio-
ne, quam allegavimus CONSTANTINI, CONSTANTIS,
& JULIANI probarunt. Nos vero ejus juris histo-
riam paullo accuratius expediemus. Jam libera re-
publica id valuisse principium, ipse jam vidit VIN-
NIUS. Ego illud & sub regibus, & deinde iis ex-
actis valuisse arbitror. Tarquinium enim superbum,
adhuc privatum, Tulliam Aruntis fratri uxorem
duxisse, DIONYS. HALICARNASSÆUS (*a*) & LIVIUS
(*b*) referunt, nec est, qui liberos ex eo matrimonio
natos illegitimos fuisse habitos putet, quum tamen
nec Servius, nec ejus uxor eam conjunctionem pro-
barent. M. Crassum deinde libera adhuc republica
defuncti fratri viduam duxisse, liberos ejus sibi re-
tinuisse, PLUTARCHUS tradit (*c*). Quod matrimo-
nium tantum abest, ut reprehensionem incurreret,
ut Crassi continentiam in eo laudet PLUTARCHUS.
Nec liberos ejus unquam illegitimos visos esse con-
stat. Eodem fere tempore CICERO (*d*) scribit, *di-
vortia esse AFFINITATUM DISCIDIA*, non alia de causa,
quam quod affinitatis jura morte non magis, quam
divortiis finiri non ignoraret. Sed libera republica
etiam in linea recta, soluta adfinitate, nuptias
locum habere existimabant. Quamvis enim viri
honesti ac probi hujusmodi conjunctiones detesta-
rentur: non tamen illæ erant illegitimæ, eatenus
ut vel divellerentur conjuges, vel connubium
ipsum effectu civili destitueretur. Rem miro exem-
plu demonstrabimus ex CICERONE (*e*). Saffia,
A. Cluentii Aviti mater, crudelis, & libidinosa fe-
mina, Cluentiam filiam elocaverat A. Aurio Mel-
lino, juveni nobili, Cluentiæ consobrino. Quum
essent hæ nuptiæ plenæ dignitatis, plenæ con-

H 4 cor-

(*a*) Lib. 4. pag. 225.(*b*) Lib. 1. cap. 46.(*c*) In Crasso ab init.(*d*) Pro Clesent. cap. 67.(*e*) Ibid. cap. 5. sequ.

cordiae, repente Saffia socrus deperire cœpit generum, atque ita instruxit scenam, ut subito factio divortio, Cluentia a Melino discederet. Quid postea Saffia? Diutius, ut ait CICERO, suspicionibus obscurois lœdi samam suam noluit: lectum illum GENIALEM, quem biennio ante filia sue nubenti straverat, in eadem domo sibi ornari; Sterni, expulsa, atque exturbata filia, jubet. NUBIT genero socrus, nullis auspiciibus, nullis auctoribus, funestis omnibus omnium. En nuptias inter generum, & socrum, quas quidem, tamquam inhonestas & nefandas execratur CICERO, legibus tamen illas repugnare, aut Saffiae, & Aurio Melino ideo diem dictum, vel eandem dote mulctatam esse, nusquam scribit, id sane non prætermissurus, nisi ea turpitudo extra legum animadversionem fuisset. Unde profecto patet, inhonestas quidem visas hujusmodi nuptias, sed nullam tamen legem, quo minus fierent, obstitisse, donec per Augustum primum

Mos, & LEX masculorum edomuit nefas.

Ille enim vetus quidem servavit principium, adfinitatemque morte, & divortiis solvi concessit: sed exceptit tamen nuptias inter PRIVIGNUM, & NOVERCAM, VITRICUM, & PRIVIGNAM, SOCRUM, ET NURUM, GENERUM, & SOCRUM. Tanta enim inter has personas videbatur necessitudo, ut sibi invicem parentum, liberorumque loco essent (*a*), & hinc se patres, liberosque salutarent (*b*). Et has solas personas excipiunt, quicumque post Augustum ad quartum usque sæculum Christianum jura interpretati sunt, quum tamen alias in jure adfinitates non e.e., quæ quondam fuerunt, sed presentes intelligantur. (*c*) ULPIANUS (*d*): *Eam, quæ noverca, vel privigna, vel nurus,*

(*a*) L. 16. D. solut. matr. L. nat. cap. 13.
ult. D. de his quæ ut indign. (*c*) L. 3. §. 1. D. de postul.
(*b*) Plin. Lib. 7. Hist. (*d*) Tit. 11. §. 6.

nurus, vel socrus nostra FUIT, uxorem ducere non possumus. Εὐφαντὸς dicit: quæ fuit, ut ostenderet, hic locum non habere vetus principium, quo, matrimonio soluto, & adfinitas pro exstincta habeatur. Eodem modo PAULLUS (a): Nec socrum, nec numerum, nec privignam, nec novercam ALIQUANDO, circa pœnam incesti uxorem ducere licet. En denuo adit aliquando, quod vocabulum ad antecedentia pertinet, ut sensus sit, has omnes personas duci non posse, dummodo aliquando adfines fuerint, quamvis alias adfinitas morte, vel divertio perimitur. Porro DIOCLETIANUS, & MAXIMIANUS AA (b): Itemque ex adfinibus privigna, noverca, socrus, nurus, ceterisque, quæ antiquo jure prohibentur, a quibus cunctos volumus abstinere. Inter easdem personas solas matrimonium prohiberi ajunt CAJUS (c), PAULLUS (d), aliisque, quorum in Digestis fragmenta occurunt. Ita & in institutionibus nostris ob adfinitatem matrimonium prohibetur tantum cum privigna, aut nuru (e), socrus, & noverca (f), & utrobique additur: Quod ita scilicet accipi debet, si FUIT nurus, aut privigna tua: item: Quod ipsum DISSOLUTA DEMUM ADFINITATE, procedit, ut intelligatur, jura adfinitatis, quæ alias soluto matrimonio extinguntur, hic non extingui. Contra extra lineam rectam nulla occurrit in jure nostro prohibitio. Hinc fratris viduam, vel uxoris sororem ducere, nemini erat religioni, quia adfinitas cum matrimonio videbatur finita. Sæculo secundo Sicinius Pudens, teste APULEJO (g) fratris Pontiani viduam ducturus erat, & Pudentilla ipsa, Apuleii uxor, primum Sicinio